
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  79Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

II - Secretaria de Administração: 4 titulares e 1 suplente.
- Renata Piqueira de Andrade Soares – matrícula 5616735 (titular);
- Ana Lúcia Silva Alencar – matrícula 0101032 (titular);
- Diego Ramiro Melo Monteiro – matrícula 0101755 (titular);
- Cláudia Adriana Mendes Santos – matrícula 0101180 (titular);
- Jade Lobato Nobre – matrícula 0101458 (suplente).
III - Secretaria de Gestão de Pessoas: 1 titular e 1 suplente.
- Alice Sousa Mota – matrícula 0101670 (titular);
- Joyce Tavares Gomes – matrícula 0101661 (suplente).
IV - Escola de Contas Alberto Veloso: 1 titular e 1 suplente.
- Carmen Lúcia Dantas do Carmo - matrícula 0101839 (titular);
- Juscelino da Silva Nascimento Júnior – matrícula 0101455 (suplente).
V - Secretaria de Tecnologia da Informação: 1 titular e 1 suplente.
- Leda Mara Souza de Oliveira Monteiro – matrícula 0101479 (titular);
- Márcio Roberto Pantoja Moraes – matrícula 0101128 (suplente).
VI - Secretaria de Controle Externo: 1 titular e 1 suplente.
- Ayamy da Costa Migiyama – matrícula 0101759 (titular)
- Sônia Abreu da Silva Elias – matrícula 0100347 (suplente).”
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 10 
de fevereiro de 2023.
CONSELHEIRA ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904688
PORTARIA Nº 39.893, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
Considerando o disposto no artigo 32 e artigo 33, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, § 4º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 40, § 4º, da Constituição Estadual 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso I, da Resolução nº 
18.393/2012;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
Servidores em Estágio Probatório – CADSEP Nº 001/2023 constante nos 
Expedientes nº 005956/2021, nº 003830/2022 e 014626/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para o 
exercício do cargo efetivo e concedendo-lhe a garantia constitucional da 
estabilidade, a partir de 19-02-2023:

Matrícula Servidor Cargo

0101628 Danilo Augusto dos Santos Anjos Auditor de Controle Externo – Administração 
- TCE-CT-603

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904888
PORTARIA Nº 39.895, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 010/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 000785/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE 

NÍVEL PROFISSIONAL
A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101056
GEORGE GILSON 
OLIVEIRA DOS 

REIS

Auditor de Controle 
Externo – Analista 

de Sistemas
TCE-CT-602

B 02

Auditor de Controle 
Externo – Analista de 

Sistemas
TCE-CT-602

C 01 20/01/2023

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904906
PORTARIA Nº 39.906, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2023 - SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002137/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor RENATO DIAS DE SOUZA, Auditor de Controle Ex-
terno – Analista de Sistemas, matrícula nº 0100670, da função gratificada 
de Coordenador de Sistemas, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904923

PORTARIA Nº 39.908, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2023 - SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002137/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor RUY JORGE CECIM DOS SANTOS, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0101093, da função gratificada de Coor-
denador de Apoio ao Usuário, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904940

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.909, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2023 - SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002137/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101722, para exercer a função gratificada de 
Coordenador de Apoio ao Usuário, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904946
PORTARIA Nº 39.907, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2023 - SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002137/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS, Auditor de Con-
trole Externo – Analista de Sistemas, matrícula nº 0101056, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Sistemas, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904927
PORTARIA Nº 39.905, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2023 - SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002137/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de Controle 
Externo – Analista de Segurança, matrícula nº 0101055, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Infraestrutura e Segurança, a partir 
de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904917

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 39.901, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2023 – CPA, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 002386/2023
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EMANOEL SOCORRO DO AMA-
RAL PINHEIRO, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula 
nº 0200028, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 13 de fevereiro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 904818
PORTARIA Nº 39.898, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03 /2023 da CSA, protocolizado sob o 
Expediente nº 002378/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora CLAUDIA ADRIANA MEN-
DES SANTOS, Coordenadora de Suprimento e Almoxarifado, matrícula nº 
0101180, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:


